
 

Απόφαση 3 (31/01/2022)   Σελίδα 1 από 5 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 3 

«Όροι χρήσης πληροφοριακών συστημάτων & διαδικασίες παροχής 

πρόσβασης στα Εκκαθαριστικά Μέλη» 

 

Κωδικοποιημένη σε ενιαίο κείμενο μετά τις από 17.11.2014 και 31.01.2022 αποφάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου 

 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΤ.ΕΚ.)  

(Συνεδρίαση 43/28-6-2010) 

 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της §2.5 της Ενότητας I και της § 2.4.7 και 5.9.4 της Ενότητας II του 

Κανονισμού Εκκαθάρισης Συναλλαγών επί Αξιογράφων σε Λογιστική Μορφή  (εφεξής ο «Κανονισμός 

Αξιών») και του άρθρου 8 παρ. 2 του Κανονισμού Εκκαθάρισης Συναλλαγών επί Παραγώγων (εφεξής ο 

«Κανονισμός Παραγώγων») 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 

1. Ορισμοί 

1.1. «Σύστημα» 

1.1.1. Το Σύστημα Εκκαθάρισης Αξιών ή το Σύστημα Εκκαθάρισης Παραγώγων ως ορίζονται 

στον Κανονισμό Αξιών και Κανονισμό Παραγώγων αντίστοιχα τα οποία καθορίζονται στην 

παρούσα ως υλικοτεχνική υποδομή για την ηλεκτρονική σύνδεση των Εκκαθαριστικών 

Μελών με τις διαδικασίες εκκαθάρισης της ΕΤ.ΕΚ. 1 



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.                                                 

 

Απόφαση 3 (31/01/2022)         Σελίδα 2 από 5  

1.2. Εκκαθαριστικά Μέλη  

1.2.1. Τα Άμεσα Εκκαθαριστικά Μέλη και τα Γενικά Εκκαθαριστικά Μέλη ως ορίζονται στον 

Κανονισμό Αξιών και Κανονισμό Παραγώγων αντίστοιχα.   

1.2.2. Η σύνδεση στο Σύστημα Εκκαθάρισης Αξιών ή στο Σύστημα Εκκαθάρισης Παραγώγων 

προβλέπει δυνατότητα εναλλακτικής σύνδεσης στο Σύστημα Εκκαθάρισης μέσω:  

1) Δικτύου Χρηματιστηριακών Συναλλαγών (ΔΧΣ) 

2) Intranet υποδομής του Εκκαθαριστικού Μέλους  

3) Internet2 

 

1.3. Δίκτυο Χρηματιστηριακών Συναλλαγών 

1.3.1. Το Δίκτυο Χρηματιστηριακών Συναλλαγών (ΔΧΣ) είναι το δίκτυο διασύνδεσης και 

επικοινωνίας των Εκκαθαριστικών Μελών, καθώς και των άλλων συμμετεχόντων στην 

Αγορά του ΧΑ, με το Σύστημα.   

1.3.2. Το ΔΧΣ, που έχει αναπτύξει και διαχειρίζεται το ΧΑ, απαρτίζεται από τους κεντρικούς 

κόμβους του και από τον απαραίτητο τεχνικό εξοπλισμό αυτών, που καθιστά δυνατή τη 

λειτουργία τους και την επικοινωνία με αυτούς, καθώς και από τους κόμβους χρηστών 

(Μέλη, Εκκαθαριστικά Μέλη κ.λπ.) με τον απαραίτητο τεχνικό εξοπλισμό τους για την 

λειτουργία και την επικοινωνία τους με τους κεντρικούς κόμβους του δικτύου.  

1.3.3. Η τεχνική διαχείριση του ΔΧΣ ανήκει στο ΧΑ.  

1.3.3.1. Η πρόσβαση στο Σύστημα Εκκαθάρισης μέσω ΔΧΣ προϋποθέτει: 

α) Την προμήθεια και την παραμετροποίηση κόμβου. Η προμήθεια του κόμβου 

γίνεται από το Εκκαθαριστικό Μέλος, βάσει κατάλληλων προδιαγραφών. 

β) Την προμήθεια τηλεπικοινωνιακών κυκλωμάτων από το Εκκαθαριστικό 

Μέλος (main site και DR site), βάση κατάλληλων προδιαγραφών. 

γ) Την εγκατάσταση λογισμικού Συστήματος Εκκαθάρισης στα παραπάνω 

τερματικά3. 

 



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.                                                 

 

Απόφαση 3 (31/01/2022)         Σελίδα 3 από 5  

1.4. Intranet υποδομή του Εκκαθαριστικού Μέλους  

1.4.1. Αφορά τη σύνδεση χρήστη στο Σύστημα Εκκαθάρισης μέσω του Intranet δικτύου του 

Εκκαθαριστικού Μέλους με παραμετροποίηση του κόμβου του Εκκαθαριστικού Μέλους 

και την αποστολή κωδικών μίας χρήσης (One Time Access Code). 

1.5. Internet 

1.5.1. Αφορά τη σύνδεση χρήστη μέσω Internet με υποχρεωτική έκδοση και χρήση 

πιστοποιητικού ασφαλείας και αποστολή κωδικών μίας χρήσης (One Time Access Code). 

1.6. 4Σταθμός διασύνδεσης (ΣΑT-API μέσω ATHEX Gateway) εσωτερικού δικτύου Μέλους με το 

Σύστημα Εκκαθάρισης   

1.6.1. Με τη λειτουργικότητα διασύνδεσης ATHEX Gateway δίνεται η δυνατότητα σε 

εφαρμογές του Εκκαθαριστικού Μέλους να διασυνδέονται με το Σύστημα Εκκαθάρισης, 

μέσω του ΣΑT-API Server και του ΔΧΣ.  

1.7. Λειτουργικό / Εφαρμογές 

1.7.1. Λειτουργικό (σύστημα) είναι εκείνο το σύνολο των προγραμμάτων ηλεκτρονικού 

υπολογιστή (λογισμικό - software) που καθιστούν δυνατή την λειτουργία του ως τέτοιου.  

1.7.2. Εφαρμογές είναι εκείνα τα προγράμματα ηλεκτρονικού υπολογιστή (λογισμικό - 

software) που του δίνουν τη δυνατότητα να επιτελέσει συγκεκριμένο έργο αξιοποιήσιμο 

από τον χρήστη του. 

1.8. Υπηρεσία ΣΑΤ API 

1.8.1. Η υπηρεσία ΣΑΤ ΑPI παρέχεται μέσω του ATHEX Gateway από την ΕΤ.ΕΚ. στα 

Εκκαθαριστικά Μέλη εκείνα στα οποία έχει επιτρέψει μέσω εφαρμογών τρίτων 

προμηθευτών την πρόσβαση από το δικό τους τερματικό εξοπλισμό, στις διαδικασίες και 

λειτουργίες του Συστήματος.5  

1.8.2. Η υπηρεσία συνίσταται στην εγκατάσταση ειδικού πρωτοκόλλου προγραμματισμού και 

επικοινωνίας (Application Programming Interface – API), με το οποίο καθίσταται εφικτή 

και αποτελεσματική η χρήση από το Εκκαθαριστικό Μέλος των εφαρμογών τρίτων 

προμηθευτών προκειμένου να καταστεί δυνατή η πρόσβαση στο Σύστημα.  



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.                                                 

 

Απόφαση 3 (31/01/2022)         Σελίδα 4 από 5  

1.9. Κωδικοί πρόσβασης6  

1.9.1. Μετά την απόκτηση και εγκατάσταση της απαραίτητης πληροφοριακής υποδομής και την 

απόκτηση του αναγκαίου Λογισμικού, το Εκκαθαριστικό Μέλος ή το Μέλος Αγοράς του 

ΧΑ θα πρέπει να καταθέσει στο αρμόδιο όργανο της ΕΤ.ΕΚ. αίτηση/αιτήσεις προκειμένου 

ο χρήστης/χρήστες του να αποκτήσει/αποκτήσουν δικαίωμα πρόσβασης στο Σύστημα 

Εκκαθάρισης.  

1.9.2. Η ΕΤ.ΕΚ. μέσω τυποποιημένης αίτησης, σύμφωνα με τις διαδικασίες της, χορηγεί και 

παραδίδει στους χρήστες τους αρχικούς κωδικούς πρόσβασης που παρέχουν δικαίωμα 

πρόσβασης στο Σύστημα Εκκαθάρισης. Με τον όρο «κωδικοί πρόσβασης» νοείται ο 

τρόπος πιστοποίησης του χρήστη για την πρόσβασή του στο Σύστημα Εκκαθάρισης, όπως 

αυτός προσδιορίζεται κάθε φορά από την ΕΤ.ΕΚ.. 

1.9.3. Κωδικό πρόσβασης λαμβάνει αποκλειστικώς και μόνο χρήστης που διαθέτει το 

Πιστοποιητικό Εκκαθαριστή (ΠΕΑ /ΠΕΠ) κατά περίπτωση σύμφωνα με τις σχετικές 

διαδικασίες της ΕΤ.ΕΚ..   

1.9.4. Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο χρήστης παύσει να απασχολείται στο 

Εκκαθαριστικό Μέλος ή στο Μέλος Αγοράς του ΧΑ, το Εκκαθαριστικό Μέλος οφείλει να 

ενημερώσει εγγράφως αμελλητί την ΕΤ.ΕΚ. προκειμένου να απενεργοποιηθεί ο κωδικός 

του Χρήστη. 

 

2. Ισχύς  

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της ΕΤ.ΕΚ. ως Διαχειριστή 

Συστήματος.  

2. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο της Εταιρείας.  

 

 

 

 

 

 



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.                                                 

 

Απόφαση 3 (31/01/2022)         Σελίδα 5 από 5  

                                                
1 Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 1.1 διαγράφηκε ως ανωτέρω, με την από 215/31.01.2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και ισχύει από 01.02.2022 
2 Η παράγραφος 1.2.2 του άρθρου 1.2 αντικαταστάθηκε ως ανωτέρω, με την από 215/31.01.2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και ισχύει από 01.02.2022 
3 Προστέθηκε νέα παράγραφος 1.3.3.1 στο άρθρο 1.3 ως ανωτέρω, με την από 215/31.01.2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και ισχύει από 01.02.2022 
4 Η παρ. 1.4. αντικαταστάθηκε ως ανωτέρω με την υπ’ αριθμ. 109/17.11.2014 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και ισχύει 

από 1.12.2014 
5 Η παρ. 1.8.1. αντικαταστάθηκε ως ανωτέρω με την υπ’ αριθμ. 109/17.11.2014 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και 

ισχύει από 1.12.2014 
6 Προστέθηκε νέο άρθρο 1.9 ως ανωτέρω, με την από 215/31.01.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και ισχύει από 
01.02.2022 


